I. Dicunt enim : *quamvis vera sint hæc, non ea tamen duo Moyses intuebatur cum spiritu revelante diceret : In principio fecit Deus cælum et terram. Non cœli nomine spiritalem vel intellectualem illam creaturam, semper faciem Dei contemplantem significavit, nec terræ nomine informem materiam. Quid igitur ? Quod nos dicimus, inquiunt, hoc ille vir sensit, hoc verbis istis elocutus est. Quid illud est ? Nomine, aiunt, cœli et terræ totum istum visibilem mundum prius universaliter et breviter significare voluit, ut postea digereret dierum enumeratione ; quasi articulatim universa quæ sancto spiritui placuit sic enunciare. Tales quippe homines erant rudis ille atque carnalis populus cui loquebatur, ut eis opera Dei non nisi sola visibilia commendanda judicaret. Terram vero invisibilem et incompositam, tenebrosamque abyssum, unde consequenter ostenditur per illos dies facta atque disposita esse cuncta ista visibilia quæ nota sunt omnibus, non incongruenter informem istam materiam intelligendam esse consentiunt.*

Un autre dira peut-être que cette confusion de matière informe a été d'abord désignée sous le nom de ciel et de terre, parce qu'elle est comme la matière de ce monde visible et de l'ensemble des natures qui s'y manifestent, souvent appelés ainsi. Ne peut-on pas dire aussi que c'est avec assez de raison que toutes les substances invisibles et visibles sont dénommées ciel et terre ; et que ces deux termes comprennent la création entière accomplie dans le principe, c'est-à-dire dans la sagesse divine. Mais que tous les êtres étant sortis du néant, et non de la substance de Dieu, puisqu'ils ne participent pas à sa nature, et qu'ils ont en eux-mêmes le principe de la mutabilité, soit qu'ils demeurent comme l'éternelle maison du Seigneur, soit qu'ils changent, comme l'âme et le corps de l'homme, la matière de toutes choses visibles et invisibles, encore dénuée de la forme, mais capable de la recevoir pour devenir le ciel et la terre, a été justement nommée « terre invisible et informe, abîme de ténèbres, » avec cette distinction toutefois entre la terre invisible et sans ordre, ou la matière corporelle avant l'investiture de la forme ; et les ténèbres répandues sur l'abîme, ou la matière spirituelle avant la compression de sa fluide mobilité, et le « FIAT LUX » de votre sagesse.

II. Quid si dicat alius, eandem informitatem confusionemque materiæ cœli et terræ nomine prius insinuatam, quod ex ea mundus iste visibilis cum omnibus naturis quæ in eo manifestissime adparent, qui cœli et terræ nomine sæpe appellari solet, conditus atque perfectus est? Quid si dicat et alius, cœlum et terram quidem invisibilem visibilemque naturam non indecenter appellatam; ac per hoc universam creaturam quam fecit in sapientia, id est in principio Deus, hujuscemodi duobus vocabulis esse comprehensam. Verumtamen, quia non de ipsa substantia Dei, sed ex nihilo cuncta facta sunt, quia non sunt idipsum quod Deus, et inest quædam mutabilitas omnibus, sive maneat sicut æterna domus Dei; sive mutantur sicut anima hominis et corpus, communem omnium rerum invisibilium visibiliumque materiem adhuc informem, sed certe formabilem unde fieret cœlum et terra, id est invisibilis atque visibilis jam utraque formata creatura, his nominibus enunciata, quibus appellaretur terra invisibilis et incomposita, et tenebræ super abyssum, ea distinctione, ut terra invisibilis et incomposita intelligatur materies corporalis ante qualitatem formæ; tenebræ autem super abyssum spiritalis materies ante cohibitionem quasi fluentis immoderationis, et ante illuminationem sapientiæ.

Un autre peut dire encore, s'il lui plaît, que ces paroles de l'Écriture : « Dans le principe Dieu fit le ciel et la terre, » ne sauraient s'entendre des créatures invisibles et visibles arrivées à la perfection de leur être; mais qu'elles désignent une informe ébauche de forme et de création, germe obscur où s'agitaient confusément, sans distinction de formes et de qualités, les substances qui, dans l'ordre où elles sont aujourd'hui disposées, s'appellent le ciel ou le monde des esprits, la terre ou le monde des corps.

Chapitre xviii.

On peut donner plusieurs sens à l'Écriture.

J'écoute, je pèse ces opinions; mais loin de moi toute disputé. « La dispute n'est bonne qu'à ruiner la foi des auditeurs, » tandis que la loi édifie ceux qui en savent le bon usage; son but est l'amour qui naît d'un cœur pur, d'une bonne conscience et d'une foi sincère, et le divin maître n'ignore pas quels sont « les deux commandemens où il a réduit la loi et les prophètes. » Que m'importe donc, ô mon Dieu, ô lumière de mes yeux intérieurs, que m'importe, tant que mon amour confesse votre gloire, que ces paroles soient susceptibles d'interprétations différentes?

III. Est adhuc quod dicat si quis alius velit, non scilicet jam perfectas atque formatas invisibiles visibilesque naturas cœli et terræ nomine significari cum legitur : In principio fecit Deus cœlum et terram; sed ipsam adhuc informem inchoationem rerum formabilem creabilemque materiam his nominibus appellatam, quod in ea jam essent ista confusa, nondum qualitibus formisque distincta, quæ nunc jam digesta suis ordinibus vocantur cœlum et terra, illa spiritalis, hæc corporalis creatura.

I. Quibus omnibus auditis et consideratis nolo verbis contendere. Ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium. Ad ædificationem autem bona est lex, si quis ea legitime utatur, quia finis ejus est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta. Et novit magister noster in quibus duobus præceptis totam legem prophetasque suspenderit. Quæ mihi ardentè confidenti, Deus meus lumen oculorum meorum in occulto, quid mihi obest, cum diversa in his verbis intelligi possint, quæ tamen vera sint? Quid inquam mihi

Que m'importe, dis-je, qu'un autre tienne pour le sens vrai de Moïse, un sens étranger au mien ? Nous cherchons tous, dans la lecture de ces livres, à pénétrer et à comprendre la pensée de l'homme de Dieu, et le reconnaissant pour véridique, oserions-nous lui attribuer ce que nous savons ou croyons faux ? Ainsi donc, tandis que chacun s'applique à trouver l'intention de l'auteur inspiré, où est le mal, si à votre clarté, ô lumière des intelligences sincères, je découvre un sens que vous me démontrez véritable, quoique ce sens ne soit pas le sien, et nonobstant cette différence, laisse le sien dans toute sa vérité.

Chapitre xix

Vérités incontestables.

C'est une vérité, Seigneur, que vous avez créé le ciel et la terre, c'est une vérité que votre sagesse est le principe en qui vous avez créé toutes choses ; c'est une vérité que ce monde visible présente deux grandes divisions, le ciel et la terre, et que ces deux mots résument toutes les créatures. C'est une vérité que tout être muable nous suggère l'idée d'une certaine infirmité, ou susceptibilité de forme, d'altération et de changement. C'est une vérité que le temps est sans pouvoir sur l'être muable par sa nature,

obest, si aliud ego sensero quam sensit alius eum sensisse qui scripsit? Omnes quidem qui legimus nitimur hoc indagare atque comprehendere quod voluit ille quem legimus. Et cum eum veridicum credimus, nihil quod falsam esse vel novimus vel putamus, audemus eum existimare dixisse. Dum ergo quisque conatur id sentire in scripturis sanctis quod in eis sensit ille qui scripsit, quid mali est si hoc sentiat quod tu lux omnium veridicarum mentium ostendis verum esse, etiam si hoc non sensit ille quem legit, cum et ille verum, nec tamen hoc senserit.

I. Verum est enim, Domine, fecisse te cœlum et terram; et verum est, principium esse sapientiam tuam in qua fecisti omnia. Item verum est quod mundus iste visibilis habet magnas partes suas cœlum et terram, brevi complexione factarum omnium conditarumque naturarum. Et verum est quod omne mutabile insinuat notitiæ nostræ quamdam infirmitatem, qua formam capit, vel qua mutatur et vertitur. Verum est nulla tempora perpeti quod ita

mais immuable par son intime union avec la forme immuable. C'est une vérité, que l'informité, ce presque néant, est également exempté des révolutions du temps. C'est une vérité que la matière d'une entité peut porter par anticipation le nom de cette entité même; qu'ainsi on a pu nommer le ciel et la terre, ce je ne sais quoi d'informe, dont le ciel et la terre ont été formés. C'est une vérité, que de toutes les réalités formelles, rien n'est plus voisin de l'informité que la terre et l'abîme. C'est une vérité, que tout être créé et formé, que toute possibilité de création et de forme, est votre ouvrage, ô Principe de toutes choses! C'est une vérité, que tout être informe qui est formé, était d'abord dans l'informité pour passer à la forme.

Chapitre xx.

Interprétations diverses des dernières paroles de la Genèse.

De toutes ces vérités, dont ne doutent point ceux à qui vous avez fait la grâce d'ouvrir les yeux de l'âme et de croire fermement que Moïse n'a parlé que suivant l'Esprit de vérité, l'un en choisit une et dit: Dans le principe, Dieu fit le ciel et la terre, c'est-à-dire Dieu fit dans son Verbe, coéternel à lui-même, des créatures intelligentes

cohæret formæ incommutabili, ut quamvis sit mutabile non mutetur. Verum est informitatem quæ prope nihil est, vices temporum habere non posse. Verum est quod unde fit aliquid; potest quodam genere locutionis habere jam nomen ejus rei quæ inde fit. Unde potuit vocari cælum et terra quælibet informitas unde factum est cælum et terra. Verum est omnium formatorum nihil esse informi vicinius quam terram et abyssum. Verum est quod non solum creatum atque formatum, sed etiam quicquid creabile atque formabile est tu fecisti, ex quo sunt omnia. Verum est omne quod ex informi formatur prius esse informe, deinde formatum.

I. Ex his omnibus veris de quibus non dubitant quorum interiori oculo talia videre donasti, et qui Moysen famulum tuum in spiritu veritatis locutum esse immobiliter credunt; ex his ergo omnibus aliud sibi tollit, qui dicit: In principio fecit Deus cælum et terram, id est, in verbo suo sibi coæterno fecit Deus

ou spirituelles, sensibles ou corporelles. Un autre : dans le principe, Dieu fit le ciel et la terre, c'est-à-dire Dieu fit dans son Verbe, coéternel à lui-même, ce monde corporel avec cet ensemble de réalités évidentes à nos yeux et à notre esprit.

Cet autre : dans le principe, Dieu fit le ciel et la terre, c'est-à-dire dans son Verbe coéternel à lui-même, Dieu fit la matière informe de toute création spirituelle et corporelle. Celui-ci : dans le principe, Dieu fit le ciel et la terre, c'est-à-dire dans son Verbe coéternel à lui-même, Dieu créa le germe informe du monde corporel, la matière où étaient confondus le ciel et la terre, qui depuis ont reçu l'ordonnance et la forme dont nos yeux sont témoins. Celui-là dit enfin : dans le principe, Dieu fit le ciel et la terre, c'est-à-dire aux préliminaires de son œuvre, Dieu créa cette matière, grosse du ciel et de la terre, qui depuis sont sortis de son sein avec les formes qu'ils manifestent et les êtres qu'ils renferment.

Chapitre xxi.

Explications différentes de ces mots : « La terre était invisible. »

De même, quant à l'intelligence des paroles suivantes, chacun trouve une vérité dont il s'empare. L'un s'exprime

intelligibilem atque sensibilem, vel spiritalem corporalemque creaturam. Aliud, qui dicit : In principio fecit Deus cœlum et terram, id est, in verbo suo sibi coæterno fecit Deus universam istam molem corporei mundi hujus, cum omnibus quas continet manifestis notisque naturis.

II. Aliud, qui dicit : In principio fecit Deus cœlum et terram, id est, in verbo suo sibi coæterno fecit Deus informem materiam creaturæ spiritualis et corporalis. Aliud, qui dicit : In principio fecit Deus cœlum et terram, id est, in verbo suo sibi coæterno fecit Deus informem materiam creaturæ corporalis, ubi confusum adhuc erat cœlum et terra, quæ nunc jam distincta atque formata in istius mundi mole sentimus. Aliud, qui dicit : In principio fecit Deus cœlum et terram, id est, in ipso exordio faciendi atque operandi fecit Deus informem materiam confuse habentem cœlum et terram, unde formata nunc eminent et adparent cum omnibus quæ in eis sunt.

I. Item quod adinet ad intellectum verborum sequentium, ex illis omni-

ainsi : « La terre était invisible , informe , et les ténèbres couvraient l'abîme , » c'est-à-dire : cette création corporelle, ouvrage de Dieu, était la matière de toutes les réalités corporelles , mais sans forme , sans ordre et sans lumière. Un autre dit : « La terre était invisible , informe , et les ténèbres couvraient l'abîme , » c'est-à-dire : cet ensemble qu'on appelle le ciel et la terre , n'était encore qu'une matière informe et ténébreuse , d'où devaient sortir ce ciel corporel , cette terre corporelle , avec toutes leurs réalités corporelles connues de nos sens. Celui ci : « La terre était invisible , informe , et les ténèbres couvraient l'abîme , » c'est-à-dire : cet ensemble , qui a reçu le nom de ciel et de terre , n'était encore qu'une matière informe et ténébreuse , qui devait produire le ciel intelligible , autrement dit le ciel du ciel et la terre , c'est-à-dire toute la nature apparente , y compris les corps célestes ; en un mot , le monde invisible et le monde visible.

Un autre : « La terre était invisible , informe , et les ténèbres couvraient l'abîme. » Ce n'est pas ce chaos que l'Écriture appelle le ciel et la terre : mais , après avoir signalé la création des esprits et des corps , elle désigne , sous le nom de terre invisible et sans ordre , d'abîme ténébreux , cette matière préexistante , dont Dieu les avait formés. Un

bus veris aliud sibi tollit , qui dicit : Terra autem erat invisibilis et incomposita , et tenebræ erant super abyssum , id est , corporale illud quod fecit Deus adhuc materies erat corporearum rerum informis , sine ordine , sine luce. Aliud , qui dicit : Terra autem erat invisibilis et incomposita , et tenebræ erant super abyssum , id est , hoc totum quod cælum et terra appellatum est adhuc informis et tenebrosa materies erat , unde fieret cælum corporeum et terra corporea , cum omnibus quæ in eis sunt corporeis sensibus nota. Aliud , qui dicit : Terra autem erat invisibilis et incomposita , et tenebræ erant super abyssum , id est , hoc totum quod cælum et terra appellatum est , adhuc informis et tenebrosa materies erat , unde fieret cælum intelligibile quod alibi dicitur cælum cœli , et terra , scilicet omnis natura corporea , sub quo nomine intelligatur etiam hoc cælum corporeum , id est , unde fieret omnis invisibilis visibilisque creatura.

II. Aliud , qui dicit : Terra autem erat invisibilis et incomposita , et tenebræ erant super abyssum , non illam informitatem nomine cœli et terræ scriptura appellavit , sed jam erat , inquit , ipsa informitas , quam terram in-

autre vient , et dit : « La terre était invisible , informe , et les ténèbres couvraient l'abîme ; » c'est-à-dire : il y avait déjà une matière informe, d'où l'action créatrice , préalablement attestée par l'Écriture, a tiré le ciel et la terre, en d'autres termes, cette masse de l'univers, partagée en deux grandes divisions : l'une supérieure, et l'autre inférieure , avec tous les êtres qu'elles présentent à notre connaissance.

Chapitre xxij.

Plusieurs créations de Dieu passées sous silence.

Vainement voudrait-on réfuter ces deux dernières opinions, en disant : Si vous ne voulez pas admettre que cette informité matérielle soit désignée par le nom de ciel et de terre, il existait donc quelque chose , indépendant de l'action créatrice , dont Dieu s'est servi pour faire le ciel et la terre ? Car l'Écriture ne dit point que Dieu ait créé cette matière, à moins qu'elle ne soit exprimée par la dénomination de ciel et de terre, ou de terre seulement, lorsqu'il dit : « Dans le principe , Dieu fit le ciel et la terre : or, la terre était invisible et informe ; » et , quand même le Saint-Esprit eût voulu désigner, par ces derniers mots , la matière informe , nous ne pourrions toujours entendre que cette

visibilem et incompositam tenebrosamque abyssum nominavit, de qua cœlum et terram Deum fecisse prædixerat, spiritalem scilicet corporalemque creaturam. Aliud, qui dicit : Terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebræ erant super abyssum, id est, informitas quædam jam materies erat, unde cœlum et terram Deum fecisse scriptura prædixit, totam scilicet corpoream mundi molem in duas maximas partes, superiorem atque inferiorem distributam, cum omnibus quæ in eis sunt usitatis notisque creaturis.

I. Cum enim duabus istis extremis sententiis resistere quisquam ita tæterit. Si non vultis hanc informitatem materiæ cœli et terræ nomine appellatam videri, erat ergo aliquid quod non fecerat Deus, unde cœlum et terram faceret. Neque enim scriptura narravit quod istam materiam Deus fecerit, nisi intelligamus eam cœli et terræ, aut solius terræ vocabulo significatam, cum diceretur : In principio fecit Deus cœlum et terram, ut id quod sequitur : Terra autem erat invisibilis et incomposita, quamvis informem materiam

création divine, attestée par ce verset : « Dieu fit le ciel et la terre. »

Mais, répondront les tenans de ces deux opinions, nous ne nions pas que cette matière soit l'œuvre de Dieu, principe de tout bien : car si nous disons que Ce qui a déjà reçu l'être et la forme est bien, à un plus haut degré que Ce qui n'en a que la capacité, nous n'en admettons pas moins que ce dernier état ne soit un bien. Quant au silence de l'Écriture sur la création de cette informité matérielle, on pourrait également l'objecter à l'égard des chérubins et des séraphins, et de tant d'autres esprits célestes, distingués par l'Apôtre en trônes, dominations, principautés, puissances, dont l'Écriture se tait, quoiqu'ils soient évidemment l'œuvre de Dieu.

Si l'on veut que tout soit compris dans ces mots : « Il fit le ciel et la terre, » que dirons-nous donc des eaux sur lesquelles l'Esprit de Dieu était porté? Si, par le nom de terre, il faut implicitement les entendre, comment ce nom peut-il exprimer une matière informe, s'il désigne aussi ces eaux que nos yeux voient si transparentes et si belles? Et, si on le prend ainsi, pourquoi l'Écriture dit-elle que de cette matière informe a été formé le firmament, nommé

sic placuerit appellare, non tamen intelligamus nisi eam quam fecit Deus in eo quod scriptum est : Fecit Deus cœlum et terram.

II. *Respondebunt adsertores duarum istarum sententiarum quas extremas posuimus, aut illius, aut illius, cum hæc audierint, et dicent : Informem quidem istam materiam non negamus a Deo factam, a quo sunt omnia bona valde. Quia sicut dicimus amplius bonum esse quod creatum atque formatum est, ita fatemur minus bonum esse quod factum est creabile atque formabile, sed tamen bonum. Non autem commemorasse scripturam, quod hanc informitatem fecerit Deus, sicut alia multa non commemoravit, ut Cherubim et Seraphim, et quæ Apostolus distincte ait, Sedes, Dominations, Principatus, Potestates, quæ tamen omnia Deum fecisse manifestum est.*

III. *Aut si in eo quod dictum est : Fecit cœlum et terram, comprehensa sunt omnia, quid de aquis dicimus super quas ferebatur spiritus Dei? Si enim terra nominata simul intelliguntur, quomodo jam terræ nomine materies informis accipitur, quando tam speciosas aquas videmus? Aut si ita accipitur, cur ex eadem inforinitate scriptum est factum firmamentum, et vocatum cœlum, neque scriptum est factas esse aquas? Non enim adhuc informes sunt et invisæ*

ciel, sans faire mention des eaux? Sont-elles donc encore invisibles et informes, ces eaux dont nous admirons le limpide cristal? Ont-elles été revêtues de leur parure lorsque Dieu dit : « Que les eaux, inférieures au firmament, se rassemblent! » et cette réunion est-elle leur création? Mais que dira-t-on des eaux supérieures au firmament? Informes, eussent-elles reçu une place si honorable? Et nulle part l'Écriture ne dit quelle parole les a formées.

Ainsi, la Genèse garde le silence sur la création de certains êtres; et, ni la rectitude de la foi, ni la certitude de la raison, ne permettent de douter que Dieu les ait créés. Quel autre qu'un insensé oserait conclure qu'ils lui sont coéternels, de ce que la Genèse affirme leur existence sans parler de leur création? Eh! pourquoi donc refuserions-nous de concevoir, à la lumière de la vérité, que cette terre invisible et sans ordre, abîme de ténèbres, soit l'œuvre de Dieu, tirée du néant; non coéternelle à lui, quoique le récit divin omette le moment de sa création?

Chapitre xxiiij.

Deux espèces de doutes dans l'interprétation de l'Écriture.

J'écoute, je pèse ces sentimens divers, selon la portée de ma faiblesse, que je confesse à mon Dieu, dont elle est

quas ita decora specie fluere cernimus. Aut si tunc acceperunt istam speciem cum dixit Deus : Congregetur aqua quæ est sub firmamento, ut congregatio sit ipsa formatio, quid respondebitur de aquis quæ super firmamentum sunt? Quia neque informes tam honorabilem sedem accipere meruissent, nec scriptum est qua voce formatæ sint.

IV. Unde si aliquid Genesis tacuit Deum fecisse, quod tamen Deum fecisse nec sana fides nec certus ambigit intellectus; nec ideo ulla sobria doctrina dicere audebit, istas aquas coæternas Deo, quia in libro Geneseos commemoratas quidem audimus, ubi autem factæ sint non invenimus. Cur non informem quoque illam materiem, quam scriptura hæc terram invisibilem et incompositam tenebrosamque abyssum appellat, docente veritate intelligamus ex Deo factam esse de nihilo, ideoque illi non esse coæternam, quamvis ubi facta sit omiserit enunciare ista narratio.

I. His ergo auditis atque perspectis pro captu infirmitatis meæ, quam tibi

connue , et je vois qu'il peut naître deux sortes de débats sur les témoignages que nous ont laissés les plus fidèles oracles de la tradition : ils peuvent porter, d'une part, sur la vérité des choses ; de l'autre, sur l'intention qui en dicte le récit : car il est différent de chercher la vérité en discutant le problème de la création, ou de préciser le sens que Moïse, ce grand serviteur de notre foi, attache à sa parole.

A l'égard de la première difficulté, loin de moi ceux qui prennent leurs mensonges pour la vérité ! A l'égard de la seconde, loin de moi ceux qui prétendent que Moïse affirme l'erreur ! Mais, ô Seigneur, paix et joie en vous, avec ceux qui se nourrissent de la vérité dans la dilatation de l'amour ! Approchons-nous ensemble de votre sainte parole, et cherchons votre pensée dans l'intention de votre serviteur, dont la plume est votre interprète.

Chapitre xxiv.

Difficultés de déterminer le vrai sens de Moïse entre plusieurs également vrais.

Mais, entre tant de solutions différentes et toutes véritables, qui de nous osera dire avec confiance : Voici la pensée de Moïse ; voici le sens où il veut que l'on prenne son récit. Qui l'osera dire avec cette hardiesse, qui affirme

confiteor scienti Deo meo , duo video dissensionum genera oboriri posse , cum aliquid a nunciis veracibus per signa enunciatur : unum si de veritate rerum ; alterum si de ipsius qui annunciat voluntate dissensio est. Aliter enim quærimus de creaturæ conditione quid verum sit ; aliter autem quid in his verbis Moyses egregius domesticus fidei tuæ intelligere lectorem auditoremque voluerit.

II. In illo primo genere, discedant a me omnes qui ea quæ falsa sunt se scire arbitrantur. Id hoc item altero discedant a me omnes qui ea quæ falsa sunt Moysen dixisse arbitrantur. Conjungar autem illis, Domine, in te, et delecter cum eis in te, qui veritate tua pascuntur in latitudine charitatis ; et accedamus simul ad verba libri tui, et quæramus in eis voluntatem tuam per voluntatem famuli tui, cujus calamo dispensasti ea.

I. Sed quis nostrum sic inveniet eam inter tam multa vera quæ in illis verbis aliter atque aliter intellectis occurrunt quærentibus, ut tam fidenter dicat hoc

la vérité d'une interprétation, qu'elle ait été ou non dans la pensée de Moïse.

Et moi, mon Dieu, moi, votre serviteur, qui ai fait vœu de vous offrir comme un sacrifice ces confessions que j'écris, en demandant à votre miséricorde la grâce d'accomplir ce vœu, je déclare, avec assurance, que vous êtes, par votre Verbe immuable, l'auteur de toutes les créatures invisibles et visibles. Mais puis-je soutenir avec la même puissance de conviction, que Moïse n'avait pas en vue d'autre sens, lorsqu'il écrivait : Dans le principe, Dieu fit le ciel et la terre? Je vois, dans votre vérité, la certitude de ma parole, et je ne puis lire dans l'esprit de Moïse si telle était sa pensée en s'exprimant ainsi. Car peut-être a-t-il entendu par « Principe » le Commencement de l'œuvre, et, par les mots de ciel et de terre, les créatures spirituelles et corporelles, dans la perfection de leur être, mais à l'état d'ébauche informe. Je vois bien que, de ces deux sens, ni l'un, ni l'autre ne blesse la vérité. Mais lequel des deux énonce le prophète, c'est ce que je ne vois pas de même; sans toutefois douter un seul instant que, quelle qu'ait été la pensée de cet homme divin, que je l'aie ou non présentée, c'est la vérité qu'il a vue, son expression propre qu'il lui a donnée.

sensisse Moysen, atque hoc in illa narratione voluisse intelligi, quam fidenter dicit hoc verum esse, sive ille hoc senserit, sive aliud?

II. Ecce enim, Deus meus, ego servus tuus, qui vovi tibi sacrificium confessionis in his litteris, et oro ut ex misericordia tua reddam tibi vota mea: Ecce ego quam fidenter dico, in tuo verbo incommutabili omnia te fecisse, invisibilia et visibilia. Numquid tam fidenter dico, non aliud quam hoc adtendisse Moysen cum scriberet: In principio fecit Deus cœlum et terram. Quia non sicut in tua veritate hoc certum video, ita in ejus mente video in eum cogitasse cum hæc scriberet. Potuit enim cogitare in ipso faciendi exordio, cum diceret: In principio, potuit et cœlum et terram hoc loco nullam jam formatam perfectamque naturam, sive spiritalem sive corporalem, sed utramque inchoatam et adhuc informem velle intelligi. Video quippe vere potuisse dici quicquid horum diceretur, sed quid horum in his verbis ille cogitaverit non ita video. Quamvis sive aliquid horum, sive aliquid aliud quod a me commemoratum non est, tantus vir ille mente conspexerit cum hæc verba promeret, verum eum vidisse apteque id enunciasse non dubitem.

Chapitre xxv.

Contre ceux qui cherchent à faire prévaloir leur sentiment.

Que l'on ne vienne donc plus m'importuner, en disant : Moïse n'a pas eu ta pensée, mais la mienne. Encore, si l'on me disait : D'où sais-tu que le sens de Moïse est celui que tu tires de ses paroles ? Je n'aurais pas le droit de m'offenser, et je répondrais par les raisons précédentes, ou j'en développerais de nouvelles, si j'avais affaire à un esprit moins accommodant. Mais que l'on me dise : Tu te trompes, le vrai sens est le mien ; tout en m'accordant que la vérité est dans les deux ; alors, ô mon Dieu, ô vie des pauvres, vous dont le sein exclut la contradiction, répandez en mon âme une rosée de douceur, afin que je supporte avec patience ceux qui me parlent ainsi, non qu'ils soient les hommes de Dieu, non qu'ils aient lu dans l'esprit de votre serviteur, mais parce qu'ils sont hommes de superbe, moins pénétrés de l'intelligence des pensées de Moïse, que de l'amour de leurs propres pensées ; et qu'en aiment-ils ? non pas la vérité, mais eux : car autrement ils auraient, pour les pensées d'un autre, reconnues véritables, l'amour que j'ai pour leurs pensées, quand elles sont vraies, et je les aime, non pas comme leurs pensées, mais comme vraies ; et, à ce titre, n'étant plus à eux, mais à la vérité. Or, s'ils n'aiment dans

I. Nemo mihi jam molestus sit dicendo mihi : Non hoc sensit Moyses quod tu dicis, sed hoc sensit quod ego dico. Si enim mihi diceret : Unde scis hoc sensisse Moysen quod de his verbis ejus eloqueris ? Æquo animo ferre deberem, et responderem fortasse quæ superius respondi, vel aliquanto uberius, si esset durior. Cum vero dicit : Non hoc ille sensit quod tu dicis, sed quod ego dico ; neque tamen negat quod uterque nostrum dicit utrumque verum esse ; o vita pauperum, Deus meus, in cujus sinu non est contradictio, plue mihi mitigationes in cor, ut patienter tales feram, qui non mihi hoc dicunt quia divini sunt et in corde famuli tui viderunt quod dicunt, sed quia superbi sunt nec noverunt Moysi sententiam, sed amant suam, non quia vera est, sed quia sua est. Alioquin et aliam veram pariter amarent, sicut et ego amo quod dicunt quando verum dicunt, non quia ipsorum est, sed quia verum est, et ideo jam nec ipsorum est, quia verum est. Si autem ideo amant illud quia verum est,

leur opinion que la vérité, dès lors cette opinion est mienne aussi : car les amans de la vérité vivent d'un commun patrimoine.

Ainsi, quand ils soutiennent que leur sentiment, et non le mien, est celui de Moïse, c'est une prétention qui m'offense, et que je repousse. Leur sentiment fût-il vrai, la témérité de leur affirmation n'est plus de la science, mais de l'audace; elle ne sort pas de la lumière de la vérité, mais des vapeurs de l'orgueil. Et c'est pourquoi, Seigneur, vos jugemens sont redoutables : car votre vérité n'est ni à moi, ni à lui, ni à tel autre; elle est à nous tous, que votre voix appelle hautement à sa communion, avec la terrible menace d'en être privés à jamais, si nous voulons en faire notre bien privé. Celui qui prétend s'attribuer en propre l'héritage dont vous avez mis la jouissance en commun, et revendique comme son bien le pécule universel, celui-là est bientôt réduit de ce fonds social à son propre fonds : c'est-à-dire, de la vérité au mensonge : « car celui qui professe le mensonge parle de son propre fonds. »

O mon Dieu ! ô le plus équitable des juges, et la vérité même, écoutez ma réponse à ce dur contradicteur. C'est en votre présence que je parle; c'est en présence de mes frères qui font un légitime usage de la loi, en la rapportant à l'amour, sa fin véritable. Écoutez, Seigneur, et

jam et ipsorum est, et meum est, quoniam in commune omnium est veritatis amatorum.

II. *Illud autem, quod contendunt non hoc sensisse Moysen quod ego dico, sed quod ipsi dicunt, nolo, non amo; quia et si ita est, tamen ista temeritas non scientiæ, sed audaciæ est; nec visus, sed typhus eam peperit. Ideoque, Domine, tremenda sunt judicia tua, quoniam veritas tua nec mea est, nec illius, aut illius, sed omnium nostrum quos ad ejus communionem publice vocas, terribiliter admonens nos, ut nolimus eam habere privatam, ne privemur ea. Nam quisquis id quod tu omnibus ad fruendum proponis sibi proprie vendicat, et suum vult esse quod omnium est, a communi propellitur ad sua, hoc est a veritate ad mendacium. Qui enim loquitur mendacium, de suo loquitur.*

III. *Adtende, judex optime, Deus ipsa veritas, adtende quid dicam contradictori huic, adtende; coram te enim dico, et coram fratribus meis qui legitime*

jugez ma réponse. Voici donc ce que je lui demande avec une charité fraternelle, et dans un esprit de paix :

« Quand nous voyons l'un et l'autre que ce que tu dis est vrai, l'un et l'autre que ce que je dis est vrai, de grâce où le voyons-nous? Assurément ce n'est pas en toi que je le vois, ce n'est pas en moi que tu le vois; nous le voyons tous deux dans l'immuable vérité qui plane sur nos esprits. Et si nous sommes d'accord sur cette lumière du Seigneur qui nous éclaire, pourquoi disputons-nous sur la pensée d'un homme, qui ne saurait se voir comme cette vérité immuable? Qu'en effet Moïse nous apparaisse et nous dise: Telle est ma pensée; nous ne la verrions pas, nous croirions à sa parole.

Ainsi, suivant le conseil de l'apôtre, gardons-nous de prendre orgueilleusement parti pour une opinion contre une autre. Aimons le Seigneur notre Dieu de tout notre cœur, de toute notre âme, de tout notre esprit, et le prochain comme nous-mêmes. C'est à ces deux commandemens de l'amour que Moïse a rapporté les pensées de ses saintes Écritures. En pouvons-nous douter, et ne serait-ce pas démentir Dieu même que d'attribuer à son serviteur une intention différente de celle qu'affirme de lui le divin témoignage? Vois donc; entre tant de fouilles fé-

utuntur lege usque ad finem charitatis: adtende, et vide quid ei dicam si placet tibi. Hanc enim vocem huic refero fraternam et pacificam.

IV. Si ambo videmus verum esse quod dicis, et ambo videmus verum esse quod dico, ubi quæso id videmus? Nec ego utique in te, nec tu in me, sed ambo in ipsa quæ supra mentes nostras est incommutabili veritate. Cum ergo de ipsa Domini Dei nostri luce non contendamus, cur de proximi cogitatione contendimus, quam sic videre non possumus ut videtur incommutabilis veritas, quando si ipse Moyses adparuisset nobis, atque dixisset: Hoc cogitavi, nec sic eam videremus, sed crederemus?

V. Non itaque supra quam scriptum est unus pro altero infletur adversus alterum. Diligamus Dominum Deum nostrum ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente nostra, et proximum nostrum sicut nosmetipsos. Propter quæ duo præcepta charitatis sensisse Moysen quicquid in illis libris sensit nisi crediderimus, mendacem faciemus Deum, cum de animo conservi aliter quam ille docuit opinamur. Jam vide quam stultum sit, in tanta copia veris

condes que l'on peut faire dans ce terrain de vérité, ne serait-ce pas une folie que de revendiquer la découverte du vrai sens de Moïse, au risque d'offenser par de pernicieuses disputes cette charité, unique fin des paroles dont nous poursuivons l'explication ?

Chapitre xxxj.

Il est digne de l'Écriture de renfermer plusieurs sens sous les mêmes paroles.

Eh quoi ! ô mon Dieu ! gloire de mon humilité et repos de mes labeurs, qui daignez écouter l'aveu de mes fautes et me les pardonner, si vous m'ordonnez d'aimer mon prochain comme moi-même, pourrais-je penser que Moïse, votre serviteur fidèle, eût reçu de moindres faveurs que je n'en eusse désiré moi-même et sollicité de votre grâce, si, me faisant naître en son temps pour m'élever à la hauteur de son ministère, et prenant à votre service mon cœur et ma langue, vous m'eussiez choisi pour dispensateur de ces saintes Écritures, qui devaient être dans la suite si profitables à tous les peuples, et du faite de leur autorité dominer universellement les paroles du mensonge et les doctrines de l'orgueil.

Oui, si j'eusse été Moïse (pourquoi non ? ne sommes-nous pas sortis tous du même limon, et qu'est-ce que

simarum sententiarum quæ de illis verbis erui possunt, temere adfirmare quam earum Moyses potissimum senserit, et perniciosis contentionibus ipsam offendere charitatem propter quam dixit omnia cujus dicta conamur exponere.

I. Et tamen ego, Deus meus, celsitudo humilitatis meæ, et requies laboris mei, qui audis confessiones meas, et dimittis peccata mea, quoniam tu mihi præcipis ut diligam proximum meum sicut meipsum, non possum minus credere de Moyse fidelissimo famulo tuo, quam mihi optarem ac desiderarem ab te dari muneris, si tempore illo natus essem quo ille, eoque loci me constituisses, ut per servitutem cordis ac linguæ meæ litteræ illæ dispensarentur, quæ tanto post essent omnibus gentibus profuturæ, et per universum orbem tanto auctoritatis eulmie omnium falsarum superbarumque doctrinarum verba superaturæ.